
diário oficial Nº 34.990   61Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 339 DE 26 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições, considerando a 
PORTARIA Nº 591/2019 - GS, de 15/03/2019, publicada no DOE nº 33.826 
de 18/03/2019, e considerando o Decreto nº 795/2020, de 29/05/2020, 
publicado no DOE nº 34.240, de 01/06/2020, e ainda os termos do Ofício 
n° 071/2022/DGP/TCM de 16/02/2022, no processo n° 2022/639119;
R E S O L V E:
Art. 1º PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar de 01/06/2022, 
a cessão da servidora ADELIA MARIA MACEDO MONTEIRO, Identificação 
Funcional nº 2016826/2, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotada na 
Diretoria de Administração/DAD, para o Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, com ônus para o órgão cessionário.
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão.
Art. 3º A cessão findará na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo 
de confiança, devendo o órgão cessionário providenciar a imediata apre-
sentação do servidor ao seu órgão de origem.
Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a freqüência do servidor, mensal-
mente, ao órgão cedente.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 807014

.

.

ERRATA
.

CERAT PARAGOMINAS – AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL
PUBLICADO NO DOE Nº. 34.987, de 30 de maio de 2022.
ONDE SE LÊ: Modalidade de Ação Fiscal: “originário de Ação Fiscalde Ro-
tina ou Pontual”
LEIA-SE: “Programação em Profundidade de Exercício Fechado Dirigida/Especial”

Protocolo: 806942

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 6º
Contrato: 001/2019/SEFA.
Modalidade: Pregão Eletrônico 019/2018
Data da assinatura: 30/05/2022.
Do objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2019/SEFA, que 
trata da prestação de serviços continuados de recepcionista para atender 
as necessidades das unidades fazendárias da Secretaria de Estado da Fa-
zenda, tem por objeto: A repactuação do valor do Contrato, que passará de 
R$ 62.307,84 (sessenta e dois mil, trezentos e sete reais e oitenta e quatro 
centavos) para R$ 68.786,40 (sessenta e oito mil, setecentos e oitenta e 
seis reais e quarenta centavos) mensal, e de R$ 747.694,08 (setecentos e 
quarenta e sete mil, seiscentos e noventa e quatro reais e oito centavos) 
para R$ 825.436,80 (oitocentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e trinta e 
seis reais e oitenta centavos) anual, os efeitos desta repactuação retroagi-
rão à data de 01/01/2022, garantindo-se o pagamento dos valores corres-
pondentes aos meses de janeiro, fevereiro, março, abril e maio,
Fundamentação arts. 40, XI, e 55, III, da Lei nº 8.666/1993; o art. 37, XXI, 
da Constituição Federal; manifestação jurídica nº 192/2022/CONJUR/SEFA
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 0176 - Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Pará.
Funcional Programática/ Atividade: 170106.04.123.1508.8251
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.37 - Locação de Mão de Obra
VALORES RETROATIVOS - JANEIRO/2022 R$ 6.478,56
FEVEREIRO/2022 R$ 6.478,56 - MARÇO/2022 R$ 6.478,56
ABRIL/2022 R$ 6.478,56
VALOR TOTAL REPACTUAÇÃO R$ 25.914,24
VALOR MENSAL: R$ 68.786,40
VALOR ANUAL: R$ 825.436,80
Fonte de Recursos: 0176 e/ou 376- Fundo de Investimento Permanente da 
Administração Tributária do Pará- FIPAT
Contratado: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, 
inscrito sob CNPJ/MF nº 16.887.298/0001-33
Endereço: Rua João Batista - nº 44-B, bairro Centro, CEP: 67.030-585, 
Ananindeua-Pará
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 807048
Termo aditivo: 7º
Contrato: 001/2019/SEFA.
Modalidade: Pregão Eletrônico 019/2018
Data da assinatura: 31/05/2022.
Do objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2019/SEFA, que 
trata da prestação de serviços continuados de recepcionista para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda, tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12(doze) meses, com 
início em 01 de junho de 2022 e término em 31 de maio de 2023.
Fundamentação Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993; manifestação 
jurídica nº 195/2022/CONJUR/SEFA
Vigência:. 01/06/2022 a 31/05/2023
Orçamento: 1710106.04.123.1508.8251

Natureza da Despesa: 33.90.37- Locação de Mão de Obra
Fonte de Recursos: 0176/0376 - Fundo de Investimento Permanente da 
Administração Tributária do Pará- FIPAT.
Valor mensal estimado: R$ 68.786,40
Valor anual: R$ 825.436,80
Contratado: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, 
inscrito sob CNPJ/MF nº 16.887.298/0001-33
Endereço: Rua João Batista - nº 44-B, bairro Centro, CEP: 67.030-585, 
Ananindeua-Pará
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 806951

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 e a empresa, RICARDO R. DO NASCIMENTO-ME, 
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.217.877/0001-05.
DO OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel não residencial, localizado na 
Rua 13°, nº 420, entre travessa treze de maio e Travessa Lauro Sodré, Bairro 
Bela Vista, na Cidade de Itaituba, para o funcionamento da OEAT ITAITUBA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso X da Lei nº 
8.666/93, Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/440393/PAE/SEFA/
PA, considerando a urgência da situação e o valor para contratação.
VALOR GLOBAL: R$ 87.264,00 (Oitenta e sete mil, duzentos e sessenta e 
quatro reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física
Valor Mensal: R$ 7.272,00
Valor Anual: R$ 87.264,00
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA.
FORO: Belém, Estado do Pará.
Belém, 30 de maio de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 806676
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
n.º 05.054.903/0001-79 e a FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔ-
MICAS - FIPE, pessoa jurídica inscrita no de CNPJ nº. 43.942.358/0001-46
DO OBJETO DO CONTRATO: a prestação de serviços especializados para 
a elaboração de tabela de preços de veículos automotores para base de 
cálculo do imposto sobre a propriedade de veículos automotores – IPVA 
para o exercício de 2023.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: Art. 24, XIII, da Lei nº. 8.666 de 1993, Processo administrativo 
2022/520850-PAE.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251;
Natureza da Despesa: 33.90.35.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Valor Total: R$ 45.599,36
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior.
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 30 de Maio de 2022.

Protocolo: 806840

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda resolve ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 017/2022 para a Locação de imóvel não residencial, loca-
lizado na Rua 13°, nº 420, entre travessa treze de maio e Travessa Lauro 
Sodré, Bairro Bela Vista, na Cidade de Itaituba, para o funcionamento da 
OEAT ITAITUBA.
Valor Global: R$ 87.264,00 (Oitenta e sete mil, duzentos e sessenta e 
quatro reais).
Belém, 30 de maio de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 806678
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2022
O Secretário de Estado da Fazenda RESOLVE ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 019/2022 para prestação de serviços especializados para 
a elaboração de tabela de preços de veículos automotores para base de 
cálculo do imposto sobre a propriedade de veículos automotores – IPVA 
para o exercício de 2023.
Valor Total: R$ 45.599,36
Belém (PA), 30 de Maio de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda,

Protocolo: 806843


